dicentem facit, quae Tacitus aptius praetorianis attribuit¹). Cur Gallus remanserit ambiguum est. Aut ad id tempus aegrotavit (Mommsen p. 310 et Krauss p. 51), aut castrorum Bedriacensium praefectus relictus est (Gerstenecker p. 80 adn. 98). Castra enim interpretanda esse Bedriaci posita non promota Krauss p. 50 et Gerstenecker p. 38 luce clarius demonstraverunt. Bedriaci Othoniani castra habebant, priusquam proficiscerentur; quae castra remanserunt, cum altera castra ad quartum vel sextum lapidem posita statim mota sint. Exercitus enim *non ut ad pugnam sed ad bellandum profectus erat* (h. 2, 40), sed Bedriaci magna exercitus pars remanserat (h. 2, 44, 21). Magnum testimonium est h. 2, 45, 1 *Vitellianus exercitus ad quintum a Bedriaco lapidem consedit.* Heraeus quidem in adn. ad h. 1. omnia ad altera castra refert, sed deditionem Bedriaci factam esse ex iis quoque apparet, quae Plutarchus infra narrat. Quae fieri non poterant, si exercitus non plus mille passuum inter se distabant (Krauss p. 51). Omnibus igitur locis c. 44, 2 *Bedriacum*, 44, 5 *castra*, 44, 7 *vallum*, 44, 21 *Bedriaci*, 45, 3 *castrorum*, 45, 10 *vallum* una illa castra ad Bedriacum posita significantur. Plutarchus igitur hoc, quod per se scire

1) Neque opus est cum Kraussio (p. 8) alium fontem requirere. Quodsi scriptores eo discrepare opinatur, quod Tacitus castra, Plutarchus πόλιν commemorat, hoc nihil est. Gerstenecker p. 78 adn. 92 quae Plutarchus proferat non esse credibilia recte adnotat. Gallus enim, qui pugnae non interfuisset, cognita habere non poterat omnia, quae acta essent. Itaque somnium hoc esse videtur scriptoris.

poterat, recte intellexit et planius Tacito Bedriacum nominat O. 12, 39 στρατόπεδον, O. 13, 4 ἐν τῇ πόλει, v. 22 Βητριακόν, v. 34 Βητριακόν, sed male πόλιν, non vicum appellat. — Itaque haec non erat, quod Tacitum Plutarchi auctorem esse potuisset negare.

Cetera capitis pars aliunde sumpta est. v. 6—43 Μάριος δὲ Κέλσος τοὺς ἐν τέλει συναγαγῶν ἐκέλευσε σκοπεῖν τὸ κοινόν, ὡς ἐπὶ συμφορᾷ τηλικαύτῃ καὶ φόνῳ τοσούτῳ πολιτῶν μηδὲ Ὀθωνος, εἴπερ ἀνὴρ ἀγαθός ἐστιν, ἐθελήσαντος εἶτι πειρᾶσθαι τῆς τύχης. Ἰπποῦ καὶ Κάτων καὶ Σκηπίων Καίσαρι κρατοῦντι μετὰ Φάρσαλον εἶξαι μὴ θελήσαντες αἰτίαν ἔχουσιν, ὡς πολλοὺς καὶ ἀγαθοὺς ἄνδρας ἐν Λιβύῃ παραναλώσαντες οὐκ ἀναγκαίως, καίπερ ἀγωνιζόμενοι περὶ τῆς Ῥωμαίων ἐλευθερίας. τὰ γὰρ ἄλλα κοινὴν ἢ τύχην παρέχουσα πᾶσιν ἑαυτὴν ἐν οὐκ ἀφαιρεῖται τῶν ἀγαθῶν. τὸ κἂν πταίσωσιν εὐλογιστεῖν πρὸς τὰ συντυγχάνοντα. ταῦτα λέγων ἔπειθε τοὺς ἡγεμονικούς. ἐπεὶ δὲ πειρώμενοι τοὺς στρατιώτας ἐώρων εἰρήνης δεομένους, καὶ Τιτιανὸς ἐκέλευε πρὸςβέβηκεν ὑπὲρ ὁμοίας, ἔδοξε Κέλσῳ καὶ Γάλλῳ βαδίζειν καὶ διαλέγεσθαι τοῖς περὶ τὸν Κεκίαν καὶ Οὐάλεντα. βαδίζουσι δὲ αὐτοῖς ἀπήντησαν ἑκατοντάρχαι τὴν μὲν δύναμιν ἤδη κεινημένην λέγοντες ἐρχομένην ἐπὶ τὸ Βητριακόν, αὐτοὶ δὲ ὑπὸ τῶν στρατηγῶν ἀπεστάλθαι περὶ ὁμοίας. ἐπαινέσαντες οὖν οἱ περὶ τὸν Κέλσον ἐκέλευσαν αὐτοὺς ἀναστρέφοντας πάλιν ἀπαντᾶν μετ' αὐτῶν τοῖς περὶ τὸν Κεκίαν. ἐπεὶ δὲ ἐγγὺς ἦσαν, ἐκινδύνευσεν ὁ Κέλσος. ἔτυχον γὰρ οἱ περὶ τὴν ἐνέδραν ἡττημένοι πρότερον ἵππεῖς προσελαύνοντες. ὡς οὖν

προσιόντα τὸν Κέλσον κατείδον. εὐθὺς βοήσαντες ὄρμησαν ἐπ' αὐτόν. οἱ δὲ ἑκατοντάρχαι προσέστησαν ἀνείργοντες καὶ τῶν ἄλλων λοχαγῶν φεῖδεσθαι βοώντων οἱ περὶ τὸν Κεκίαν πυθόμενοι καὶ προσελάσαντες τὴν ἀκοσμίαν ταχὺ τῶν ἵππων ἔπαυσαν, τὸν δὲ Κέλσον ἀσπασάμενοι φιλοφρόνως ἐβάδιζον μετ' αὐτῶν εἰς τὸ Βητριακόν. ἐν δὲ τούτῳ μετάνοια Τιτιανὸν ἔσχεν ἐκπέμφαντα τοὺς πρέσβεις, καὶ τῶν στρατιωτῶν τοὺς θρασυνομένους αὐθις ἀνεβίβαζεν ἐπὶ τὰ τεῖχη καὶ τοὺς ἄλλους παρεκάλει βοηθεῖν. τοῦ δὲ Κεκίαν προσελάσαντος τῷ ἵππῳ καὶ τὴν δεξιὰν ὀρέγοντος οὐδεὶς ἀντέσχεν. ἀλλ' οἱ μὲν ἀπὸ τῶν τειχῶν ἱσπάζοντο τοὺς στρατιώτας, οἱ δὲ τὰς πύλας ἀνοίξαντες ἐξῆσαν καὶ ἀνεμύνηντο τοῖς προσήκουσιν. ἤρκει δὲ οὐδεὶς, ἀλλὰ καὶ φιλοφροσύνη καὶ δεξιότης ἦσαν, ὥμοσαν δὲ πάντες περὶ τοῦ Οὐιτελλίου καὶ προσεχώρησαν. Tacitus deditioem brevissime peragit h. 2, 45 *Vitellianus exercitus ad quintum a Bedriaco lapidem consedit . . . postera die haud ambigua Othoniani exercitus voluntate et qui ferociore fuerant ad paenitentiam inclinantibus missa legatio; nec apud duces Vitellianos dubitatum, quo minus pacem concederent. legati paulisper retenti: ea res haesitationem attulit ignavis adhuc an impetrassent. mox remissa legatione patuit vallum.* Sequitur luculentissima mutuae reconciliationis descriptio. — Tacitus etsi multo brevior est, tamen nihil omittit, quod ad rerum conexum perspicendum opus sit. Exercitus Othonis clade fractus (ἐπεὶ δὲ πειρώμενοι — δεομένοις = haud ambigua — inclinantibus) Vitellianis victoribus se subiecit. Duces consilii auctores fuisse consentaneum

est¹⁾. Quin solus Tacitus postero die deditionem factam esse refert. Levioribus autem neglectis ad finem prope-
rat, fortasse ut quam celerrime ad Othonis mortem trans-
eat. Haec igitur ex alio fonte petita sunt. Qui fons
fuerit non interest, sed nihil impedit, quo minus utrumque
eodem auctore usum esse et eandem rationem intercedere
putemus, quae occurrit G. 19 et 20 — h. 1, 13²⁾.

Cap. XIV Plutarchus exhibet quae a Mestrio Floro
de proelio Bedriacensi audivit. — v. 1—4 οὕτω μὲν
οἱ πλείστοι τῶν παραγενομένων ἀπαγγέλλουσι γενέσθαι τὴν
μάχην. οὐδὲ αὐτοὶ σαφῶς ἠμολογοῦντες εἰδέναι τὰ καθ' ἕκαστα
διὰ τὴν ἀταξίαν καὶ ἀνωμαλίαν. Forsitan quis Plutarchum
in pugna describenda non Tacito usum esse hinc
concludat sed omnia ab iis hausisse, qui ipsi inter-
fuissent. Cum vero nihil praebeat, quod apud illum
desideretur, sed narrationem ieiunam ieiuniorem reddat,
equidem Plutarcho fidem non habeo, sed illa verba
oppositionis causa inserta censeo, quanquam ea fortasse
ex Mestrii conloquio profecta esse non negaverim. Oppo-
nit enim quodam modo, quae ipse audivit:

1) Quam ob rem iniuria Mommsen (Herm. IV, 310) et Nissen
(p. 524) adfirmant, Tacitum deditionem, quae mera fuisset proditio,
occultare voluisse, ne ducum fama macularetur, a quorum parte
stetisset ut optimatum. At Tacitus nihil praetermittit aut reticet,
sed brevissime deditionem absolvit. Utrum proditio fuerit necne
hic non quaeram.

2) Gerstenecker p. 56 et 80 adn. 101 haec omnia Mestrio
Floro adscribit, cum quo Plutarchus (O. 14) locum viserat, in quo
pugnatum est. Certe necesse non est, Plutarchum scripto fonte
usum esse, sed tum Mestrium Florum iam hoc capite nominavisset.
Praeterea eius modi res potius scripto fonti tribuerim. Quod vero
Gerst. ad O. 9 provocat, hoc nihil est.

v. 4—10 ἐμοὶ δὲ ὕστερον ὀδεύοντι διὰ τοῦ πεδίου
Μέστριος Φλωρός, ἀνὴρ ὑπατικὸς τῶν τότε μὴ κατὰ γνώμην.
ἀλλ' ἀνάγκη μετὰ τοῦ Ὀθωνος γενομένων, νεῶν ὄντα παλαιὸν
ἐπιδείξας διηγεῖτο μετὰ τὴν μάχην ἐπελθὼν ἰδεῖν νεκρῶν
σωρὸν τηλικούτων, ὥστε τοὺς ἐπιπολῆς ἄπτεσθαι τῶν ἀετῶν.
καὶ τὴν αἰτίαν ἔφη ζητῶν οὔτε αὐτὸς εὐρεῖν οὔτε παρ' ἄλλου
του πυθέσθαι¹⁾. Quae sequuntur apud Tacitum quoque
exstant.

v. 10—14 θνήσκειν μὲν γὰρ παρὰ τοὺς ἐμφυλίου
πολέμους, ὅταν τροπὴ γένηται, πλείονας εἰκὸς ἐστὶ τῶν μηδένα
ζωρεῖν, χρῆσθαι γὰρ οὐκ ἔστι τοῖς ἀλισκομένοις, ἢ δ' ἐπὶ τοσοῦτο
σωρεία καὶ συμφόρησις οὐκ ἔχει τὴν αἰτίαν εὐσυλλόγιστον.

Dubitari licet, utrum ipse haec addat an Mestrio
Floro tribuat. Sed cum Tacitus dicat h. 2, 44, 2
obstructae strage corporum viae, quo plus caedis fuit;
neque enim civilibus bellis capti in praedam vertuntur,
ipsum Plutarchum id addidisse atque Tacitum re-
spexisse puto: addit autem nihilo minus non apparere,
cur mortui adeo coacervati fuerint²⁾.

1) Cum Plutarchus Mestrium Florum rei tam levis auctorem
adferat, conloquium eorum non versatum esse suspicor in rebus
gravioribus. Mestrius in senatorum numero ad bellum profectus
erat i. e. inter Othonis fuit comites (h. 1, 88) neque proelio aut
ipsi bello interfuisse videtur (h. 2, 52), praeterquam quod ut homo
privatus nequaquam omnium consiliorum conscius esse potuit.
Potius conloquium eorum eius modi rebus se continuisse arbitror;
velut Mestrius exposuit, se invitum profectum esse, similia. Itaque
a Gersteneckero dissentio, qui p. 55 sq., ubicumque Plutarchus
diversas relationes adfert, imprimis O. 9 Mestrium Florum inducit.

2) Idem iudicant Haupt (phil. Rundschau 1881 p. 956) et
Gerstenecker (p. 50). Quin hic Plutarchum Tacito repugnare censeo,

Cap. XV Plutarchus Othonis exitum describere incipit. Ac fere omnia apud Tacitum exstant.